
COPIA 

O S P E D A L E   C I V I L E 

ora CASA di RIPOSO - IPAB 
-----°°°----- 

B R I C H E R A S I O 

Città Metropolitana di TORINO 
 
 
 
 
 

Verbale di deliberazione n.  09 
 

 

 Oggetto: D.lgs. 30/06/2003 n°196 – Documento programmatico sulla sicurezza – 
Aggiornamento. 
 

 
 

L’anno DUEMILASEDICI addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 19:30 

nella solita sala delle adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è 

riunito in sessione ordinaria il Collegio Commissariale della Casa di Riposo di 

Bricherasio – IPAB, già amministrata dall’ECA, nelle persone dei Signori: 

 

 

PICOTTO Giorgio Presidente 

CHIAPPERO Daniela Consigliere 

MARCELLO Giacomo Consigliere 

MICHIALINO Fausto Consigliere 

TROMBOTTO Barbara Consigliere 
  

 
 
 

Assume la presidenza il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio. 
 
Assiste alla seduta il Segretario verbalizzante: GENTA Dott.ssa Daniela.  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.                                                            
 
Assiste alla seduta il Direttore  - Responsabile dei rapporti con la ditta affidataria della 
gestione dei servizi socio-sanitari assistenziali ed alberghieri: Rag. Marisa Martina.  
 
 



COPIA 

OGGETTO:  D.lgs. 30/06/2003 n°196 – Documento programmatico sulla sicurezza – 
Aggiornamento. 

 
Relaziona in merito il Segretario dell’Ente, D.ssa Daniela Genta che espone 
tecnicamente l’aggiornamento del  Documento programmatico sulla sicurezza; 
 
Successivamente 
 
 

IL COLLEGIO COMMISSARIALE 
 
Richiamato il Codice in materia di protezione dei dati personali approvato con D.lgs. 
30/06/2003 n°196, con particolare riferimento all'art. 31, circa il trattamento e la 
custodia dei dati personali, all'art. 34, circa il trattamento dei dati effettuati con 
strumenti elettronici ed all’art. 36 circa l’adeguamento del  disciplinare  tecnico di cui 
all'allegato B) del predetto decreto; 
Richiamata la propria precedente Deliberazione n. 16 del 17 Dicembre 2010, con la 
quale venne approvata la prima stesura del documento Programmatico sulla Sicurezza 
(D.P.S.S.) dell’Ospedale Civile ora Casa di Riposo Ipab Bricherasio cui si fa espresso 
rinvio; 
Ritenuto per meglio rispondere e al citato D.lgs n. 196/2003 e alla proposta di 
Regolamento Europeo COM (2012)11 concernente la “tutela delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali e la libera circolazione  di tali dati” di dover 
procedere all’aggiornamento del Documento programmatico sulla sicurezza oggetto 
della presente deliberazione; 
Dato atto che è del Collegio Commissariale la competenza per l’approvazione 
dell’aggiornamento di cui trattasi perché la materia inerente la protezione dei dati 
personali viene trattata non solo da un punto di vista dell’attuazione organizzativa, ma 
anche da un punto di vista della tutela dei diritti dell’interessato; 
Il Documento programmatico sulla sicurezza in oggetto ha quindi un contenuto ampio 
in materia di privacy in quanto disciplina: 

- le modalità di individuazione del “Titolare” del trattamento dei dati e quelle di 
nomina dei “Responsabili”, degli “Incaricati” del trattamento di dati; 

- gli adempimenti a carico dell’Ente in tema di trattamento dei dati personali ed, 
in particolare, dei dati sensibili e giudiziari; 

- le modalità di redazione e divulgazione delle informative; 
- le procedure per l’esercizio dei diritti dell’interessato; 
- le modalità di adempimento agli obblighi in materia di “misure di sicurezza”. 

Visto l'aggiornamento predisposto al Documento programmatico sulla sicurezza 
dall’Ufficio competente e ritenuto opportuno procedere alla sua approvazione; 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e precisamente: 

- parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo, quale servizio 
proponente ed attestante la regolarità tecnica dell’atto; 

- parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 
267/2000; 

Richiamato il D. Lgs. 196/2003; 
Richiamato il D. Lgs. 267/2000; 
Preso atto che non risultano da segnalare eventi che abbiano messo in evidenza 
insufficienze organizzative od altre mancanze in relazione alle Misure Minime di 
Sicurezza adottate; 



COPIA 

 
 
CON il seguente risultato della votazione,  palesemente espressa per alzata di mano, 
proclamata dal Signor Presidente: 

Presenti:                 N.  5 
Votanti :       N.  5 
Astenuti :   N. == 
Voti favorevoli  : N.  5 
Voti contrari      :  N. == 

 
D E L I B E R A 

 
1. La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
 
2. Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, l’aggiornamento all’allegato 

Documento Programmatico sulla Sicurezza dell’Ospedale Civile ora Casa di Riposo 
Ipab Bricherasio (D.P.S.S.), così come previsto dal D.lgs. 30/06/2003 n°196 
"Codice in materia di prevenzione dei dati personali" redatto dall’Ufficio 
Amministrativo;  

 
3. Di dare atto che il documento sarà depositato presso l’Ufficio Segreteria di Questo 

Ente, e potrà essere consultato da chiunque ne abbia interesse; 
 
4. Di dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa a carico del 

Bilancio dell’Ente e pertanto non ha rilevanza sotto il profilo contabile 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



COPIA 

I  COMPONENTI: 
                                                                                                                IL PRESIDENTE 

                   
                                                                                                     f.to    PICOTTO Dott. Giorgio 
       f.to     CHIAPPERO Daniela  

MARCELLO Giacomo  
MICHIALINO Fausto   
TROMBOTTO Barbara 

       
                
                                                                                                                 IL SEGRETARIO 
 

                                                                                          f.to    GENTA Dott.ssa Daniela 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, un estratto del quale viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ospedale 
Civile ora Casa di Riposo – IPAB – di Bricherasio per 15 giorni consecutivi dal………… 

 
IL SEGRETARIO  

 
…………………………………. 

 
Li , ……………………. 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data ……………….. 

 

                □   Per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
 

  In quanto dichiara immediatamente eseguibile ai sensi Art. 134 comma 2 del T.U. n. 
267/2000. 

 
 
 
Li, ……………………. 
 

               IL SEGRETARIO 

…………………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 
 


	O S P E D A L E   C I V I L E

	B R I C H E R A S I O

	Verbale di deliberazione n.  09

	I  COMPONENTI:

	                                                                                                                IL PRESIDENTE

	                                                                                                                 IL SEGRETARIO

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

	IL SEGRETARIO 

	Li , …………………….

	DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

	DIVENUTA ESECUTIVA in data ………………..

	Li, …………………….

	               IL SEGRETARIO ………………………………….

	(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993)


